
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG CÁT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   /KH-UBND 
 

      Hoằng Cát, ngày       tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo 

trên địa bàn xã Hoằng Cát năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo trên địa bàn 

huyện năm 2025; UBND xã Hoằng Cát ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ 

tôn giáo trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói 

chung; tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, Nghị định số 

95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ 

các tôn giáo trên địa bàn huyện bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả, góp 

phần thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước (QLNN) về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn huyện. 

- Quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới của pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của ngành QLNN về tín ngưỡng, 

tôn giáo năm 2025 gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo phải 

thực hiện thường xuyên, liên tục, lựa chọn các hình thức, biện pháp phù hợp với 

từng đối tượng; lồng ghép hợp lý và hiệu quả với việc tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách chung của Đảng và Nhà nước. Đồng thời, phải gắn với trách 

nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các ngành, các cấp, bảo đảm 

chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, 

hiệu quả giữa các ngành, các cấp trong việc tổ chức thực hiện. 

- Thực hiện kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thường xuyên, liên tục, 

có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức triển khai sâu rộng bằng nhiều hình thức, biện 

pháp thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và điều kiện thực 
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tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo sự đồng thuận 

trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến các luật, văn bản mới ban hành liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội 

dung Hiến pháp năm 2013; các quy định liên quan trực tiếp đến tín ngưỡng, tôn 

giáo, như: Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung 

chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính lĩnh 

vực tín ngưỡng, tôn giáo (Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, 

tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý Nhà nước của Bộ Nội vụ; Quyết định 

số 3096/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố 

Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bãi bỏ trong lĩnh 

vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ/UBND cấp 

huyện/UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa). 

2. Hình thức 

 - Phối hợp với Phòng nội vụ huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật. 

- Phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua hoạt động chuyên môn, công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác kiểm tra lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

- Tuyên truyền thông qua các kỳ họp, hội thảo, sinh hoạt thường kỳ, đăng 

tải trên trang thông tin điện tử. 

- Các hình thức phù hợp khác. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí chi nhiệm vụ đặc thù được bố trí trong dự toán chi ngân 

sách nhà nước theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội: Căn cứ vào tình hình thực tế của địa 

phương tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo bằng các hình thức phù hợp. Phối hợp với 

Phòng Nội vụ tham mưu bố trí địa điểm, thời gian, mời thành phần tham dự hội 

nghị. 

2. Công chức Tài chính- kế toán: Đảm bảo kinh phí theo quy định để triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2025 trên địa bàn xã. 
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3. UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể; các thôn phối hợp với UBND xã 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo thông qua các kỳ họp, 

sinh hoạt thường kỳ. 

4. Đài truyền thanh xã tích cực phát các bài viết liên quan đến nội dung 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo cho cán bộ, công chức và chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo 

năm 2025 trên địa bàn xã./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- TTrực Đ.ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ (b/c); 

- Các đoàn thể (ph/h); 

- 5 thôn (ph/h); 

- Đài tt xã (ph/h); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn An 

 
 


		2025-02-25T09:29:39+0700


		2025-02-25T09:32:26+0700


		2025-02-25T09:32:44+0700


		2025-02-25T09:33:42+0700




